
COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 
  DETERMINAZIONE N. 55
  Data di registrazione 08/02/2013
 
  

Oggetto : 
ART. 4, COMMA 2, D.P.R. N. 207/2010 – INTERVENTO SOSTITUTIVO 
DELLA STAZIONE APPALTANTE – LIQUIDAZIONE IN FAVORE DI 
INPS E INAIL CREDITO DITTA ANSELMI LORENZO. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI RELATIVI AL PATRIMONIO 
 
 
 RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 270 del 22/06/2012 con la quale si 
provvedeva ad affidare alla ditta LW Impianti di Anselmi Lorenzo di Busseto l’installazione di 
un proiettore con schermo presso il Teatro Comunale “G. Verdi” per una spesa di Euro 700,00, 
IVA esclusa; 
 
CONSIDERATO: 
-  che la ditta LW Impianti di Anselmi Lorenzo ha provveduto ad eseguire le prestazioni 

affidategli con la determinazione di cui sopra e che, prima della liquidazione del compenso 
pattuito, si è provveduto alla verifica della regolarità contributiva con apposita richiesta di 
DURC (ultima richiesta del 07/11/2012 prot. n. 21602933 CIP 20120698563737); 

-  che il responsabile dello Sportello Unico Previdenziale con DURC emesso in data 
30/11/2012 ha attestato la non regolarità della ditta LW Impianti di Anselmi Lorenzo sia per 
quanto riguarda le assicurazioni obbligatorie gestite da INPS che da INAIL; 

 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 4, comma 2, del D.P.R. n. 207/2010: 
- con lettera in data 04/02/2013 prot. n. 1650 è stata data apposita comunicazione preventiva 

ad INPS di voler attivare l’intervento sostitutivo previsto dalla legge per l’irregolarità 
segnalata nel DURC per l’importo di Euro 474,91, determinato in base ai criteri fissati dal 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con la Circolare n. 3/2012; 

- con lettera in data 04/02/2013 prot. n. 1561 è stata data apposita comunicazione preventiva 
ad INAIL di voler attivare l’intervento sostitutivo previsto dalla legge per l’irregolarità 
segnalata nel DURC per l’importo di Euro 225,09, determinato in base ai criteri fissati dal 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con la Circolare n. 3/2012; 

 
RILEVATO che: 
- con lettera in data 05/02/2013, pervenuta in pari data al n. 1746 di prot., INAIL ha 

confermato la sussistenza del debito contributivo e ha comunicato le disposizioni per 
l’intervento sostitutivo; 



- con lettera in data 05/02/2013, pervenuta in pari data al n. 1784 di prot., INPS ha 
confermato la sussistenza del debito contributivo e ha comunicato le disposizioni per 
l’intervento sostitutivo; 

 
VISTO il D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m.; 
 
VISTI: 
- l’articolo 1, comma 381, della legge 24/12/2012, n. 228, recante “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013)”, che ha 
differito il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2013 degli enti locali al 
30/06/2013; 

- l’articolo 163, comma 3, del T.U.E.L., che testualmente recita: «Ove la scadenza del termine 
per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo 
successivo all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento, l'esercizio provvisorio si 
intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità di 
gestione di cui al comma 1, intendendosi come riferimento l'ultimo bilancio definitivamente 
approvato»; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 dell’08/01/2013 con la quale è stato 
approvato il piano Esecutivo di Gestione provvisorio per l’esercizio 2013, sulla base di quanto 
deliberato con atto della Giunta n. 49 del 06/04/2012; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 29 in data 27/12/2012 prot. n. 14831 con il quale sono state 
conferite le funzioni di cui all’art. 107 – 2° e 3° comma – del D.Lgs. n. 267/2000 di competenza 
dell’Area 5 (Patrimonio, Sicurezza, Lavori Pubblici, Manutenzioni e Protezione Civile); 
 
RITENUTO di esprimere, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m.i., parere 
favorevole di regolarità tecnica, attestante la correttezza dell’azione amministrativa del presente 
atto; 
 

DETERMINA 
 

1. DI ATTIVARE, per tutto quanto esposto in premessa, le procedure previste dall’art. 4, 
comma 2, D.P.R. n. 207/2010, provvedendo alla liquidazione del credito di Euro 700,00, 
IVA esclusa, che la ditta LW Impianti di Anselmi Lorenzo ha nei confronti del Comune di 
Busseto (determinazione n. 270/2012) direttamente ad INPS e INAIL, a seguito di accertata 
irregolarità contributiva; 

 
2. DI LIQUIDARE ad INAIL la somma di Euro 225,09 mediante F24 con le indicazioni 

riportate nella lettera del 05/02/2013 prot. n. 1746 che si allega; 
 
3. DI LIQUIDARE ad INPS la somma di Euro 474,91 mediante F24 con le indicazioni 

riportate nella lettera del 05/02/2013 prot. n. 1784 che si allega; 
 
4. DI DARE ATTO che la somma di Euro 700,00 trova copertura al capitolo 1.05.0203.1100 

“spese di manutenzione ordinaria teatro” dell’esercizio provvisorio del bilancio 2013 in 
conto RR.PP. 2012 – impegno n. 21285; 

 



5. DI ATTESTARE, ai sensi dell’articolo 147-bis del T.U.E.L., la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa esercitata con l’adozione del presente provvedimento; 

 
6. DI PUBBLICARE il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio dell’elenco mensile 

delle determinazioni quale allegato ad apposita determinazione del Segretario Comunale di 
presa d’atto nonché sul sito web alla sezione “trasparenza, valutazione e merito” nell’unità 
“Amministrazione aperta”, in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 18 del D.L. n. 
83/2012, così come convertito in legge 07/08/2012 n. 134; 

 
RENDE NOTO 

 
-  il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 c. 1 della L. 241/90 è il geom. G. 

Roberto Dejana – Ufficio Tecnico; 
 
-  il presente provvedimento, ove comporti impegno di spesa, produrrà i suoi effetti dal 

momento dell’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria.   
 
 
 
 
 

IL PROPONENTE 
Francesca Ziliani 

 
 
Data di emissione: 
07/02/2013 
 

 Il Responsabile del Servizio 
    

    Geom. Roberto Dejana 
 
 
 
 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

ESERCIZIO DESCRIZIONE 
CAPITOLO 

CAPITOLO 
RISORSA 

IMPEGNO 
ACCERTAM. 

IMPORTO 

     
 
 
Busseto, lì  08/02/2013  Il Responsabile del Servizio 

Finanziario 
  Stellati Dott.ssa Elena 
 


